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Esta publicação é um extrato do caderno estatístico com os resultados dos cálculos 
da receita mensal bruta dos produtores rurais brasileiros para quarenta produtos agro-
pecuários e contempla todas as unidades da Federação.

O estudo integral está publicado em seis volumes assim constituídos:

Volume 1 – metodologia de cálculo da receita para cada produto eleito para compor a 
análise;
Volume 2 – resultados mensais encontrados por produto, unidade da Federação e re-
gião geográfica na safra 2008-09;
Volume 3 – resultados mensais encontrados por produto, unidade da Federação e re-
gião geográfica na safra 2009-10;
Volume 4 – resultados mensais encontrados por produto, unidade da Federação e re-
gião geográfica na safra 2010-11;
Volume 5 – resultados mensais encontrados por produto, unidade da Federação e re-
gião geográfica na safra 2011-12;
Volume 6 – resultados mensais encontrados por produto, unidade da Federação e re-
gião geográfica na safra 2012-13.

Estes volumes estão disponíveis no endereço eletrônico www.conab.gov.br e seu 
acesso é livre.

O propósito primordial do projeto é formar um amplo panorama da produção, do 
comércio mensal e da receita bruta gerada para os produtores rurais de quarenta pro-
dutos agrícolas e pecuários em todos os estados brasileiros. A existência desse mapa 
abrangente mostrando como é formada, a cada mês, a receita bruta da maioria dos pro-
dutores rurais em atividade no país permite compor um conhecimento aprofundado da 
importância das classes e segmentos dos mesmos, por estado e por região geográfica, no 
volume da receita bruta da agropecuária nacional.
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A publicação periódica desses cálculos, com a formação de uma série anual e con-
solidação de um conjunto organizado de informações para os principais produtos agro-
pecuários do país, representa um complemento inédito ao vasto acervo de informações 
que o país já dispõe sobre a atividade rural.
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dados anuais da receita 
bruta por produto
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O valor da receita bruta auferida pelos produtores rurais brasileiros, responsáveis 
pela produção dos quarenta produtos incluídos no presente estudo, totalizou 392,35 bi-
lhões de reais no ano de 2013 e representa um acréscimo de 44,49 bilhões de reais em 
relação à safra passada, que somou 347,86 bilhões de reais (13,2%).

Do total da receita gerada, um montante de 229,53 bilhões de reais refere-se aos 
trinta e cinco produtos ligados à atividade agrícola, com participação de 58,5%. 162,82 
bilhões de reais foi o valor calculado para as principais cadeias da pecuária brasileira, 
que representam 41,5% do total da agropecuária. O crescimento percentual observado 
foi de 9,83% para os agrícolas, 17,24% para os pecuários e 12,79% para todos os produtos 
constantes da lista avaliada.

Para facilitar a apresentação dos resultados, os produtos agrícolas que têm uma 
classificação genérica comum foram agregados em grupos (plantas oleaginosas/legu-
minosas, cereais, fibras, frutas e hortícolas), sendo que os produtos não enquadrados na 
classificação utilizada foram postos num grupo específico (outros). O desempenho dos 
grupos está mostrado no gráfico adiante, sendo que o grupo dos produtos agrícolas que 
denominamos ‘oleaginosas/leguminosas’ é o que apresenta o maior valor de fatura-
mento, influenciado diretamente pelo valor apurado para a soja. O segundo grupo mais 
importante refere-se a ‘outros’, seguido dos cereais, frutas, hortícolas e fibras, respecti-
vamente.
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Oleaginosas
Cereais
Fibras
Frutas
Hortícolas
Outros

31,4%

17,3%

5,9%
7,8%

2,6%

35,0%

Fonte: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab /
Superintendência de Informações do Agronegócio - Suinf

Participação da receita bruta dos grupos dos produtos 
agrícolas no valor total da produção agrícola - 2013
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Em termos da importância individual dos produtos estudados, os números sobre a 
produção, o preço médio do ano e o valor da receita bruta apurado estão mostrados no 
gráfico e no quadro com os vinte produtos mais representativos. A posição dominante é 
da soja. O quadro, em ordem de participação, é o seguinte:

4,9%

19,5%

10,3%

28,0%

37,3%

Participação da receita bruta dos produtos pecuários 
no total da produção pecuária - 2013

Fonte: Conab/Suinf

No caso dos produtos pecuários, os resultados estão apresentados individualmen-
te e incluem carne de bovinos (que representa a soma da carne de boi, carne de vaca e 
novilhos); carne de frango, carne de suínos, leite de vaca e ovo de galinha. O total da car-
ne bovina, medida de acordo com o abate mensal e o comércio da carcaça, é o produto 
mais representativo. O segundo produto mais importante é a carne de frango, medido 
da mesma forma, seguido do leite de vaca, carne de suínos e ovo de galinha. A importân-
cia relativa de cada um desses grupos de produtos pecuários está mostrada no gráfico 
adiante.

Carne de bovinos
Carne de frango
Carne de suínos
Leite de vaca
Ovo de galinha
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Produtos
 Produção Preço Médio Receita Bruta

Unidade Qtde Unidade R$ R$ mil
1 Soja  tonelada 81.499.400,00  60 kg  53,16  72.204.125,95 
2 Carne de bovinos   tonelada 9.910.596,34  arroba  93,68  61.895.568,53 
3 Carne de frango   tonelada  12.650.058,10  kg  3,39  42.852.661,13 
4 Cana-de-açúcar   tonelada 658.822.200,00  tonelada  60,61  39.934.369,80 
5 Leite  mil litros  34.255.240,00  litro  0,98  33.634.829,89 
6 Milho  tonelada  81.007.200,00  60 kg  20,79  28.067.886,61 
7 Carne de suínos  tonelada  3.520.170,70  arroba  67,80  15.910.866,02 
8 Café  sacas de 60 kg  49.151.600,00  saca de 60 kg  264,07  12.979.480,37 
9 Mandioca  tonelada  21.199.305,00  tonelada  539,15  11.429.696,01 
10 Ovos  mil dúzias  3.555.781,52  dúzia  2,40  8.524.143,25 
11 Arroz  tonelada  11.746.600,00  kg  0,67  7.878.159,20 
12 Feijão  tonelada 2.831.800,00  60 kg  158,61  7.485.961,51 
13 Tomate  tonelada 3.973.164,00  kg  1,81  7.179.461,14 
14 Banana   tonelada  6.931.137,00  kg  0,87  6.057.939,23 

15 Algodão em 
pluma   tonelada  1.310.300,00  kg  4,37  5.727.174,03 

16 Fumo   tonelada  851.133,00  kg  5,63  4.794.169,28 
17 Batata  tonelada 3.569.750,00  kg  1,25  4.454.351,48 
18 Laranja  cx de 40,8 kg  399.601.764,71  cx de 40,8 kg  7,56  3.022.899,10 
19 Abacaxi  tonelada  1.556.807,00  kg  1,94  3.019.428,81 
20 Trigo  tonelada  4.379.500,00  60 kg  39,48  2.881.929,59 
21 Demais - - - - 12.414.884,00

 Agropecuária  392.349.984,94 

Fonte: Conab/Suinf

Produção, preço médio e receita bruta anual 
por produto em ordem de participação - 2013
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A mesma informação pode ser visualizada graficamente, conforme mostrado abaixo:

Receita bruta realizada pelos 20 principais 
produtos da agropecuária brasileira - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Como o ano de 2013 é o quinto da série iniciada em 2009, podemos observar o 
comportamento nos últimos três anos e verificar também os produtos da lista que ti-
veram aumento da receita bruta entre os dois últimos anos e os produtos que tiveram 
redução no total faturado. Estes dados estão mostrados nos quadros adiante, separando 
os quinze principais produtos agrícolas, do total de 35, e os cinco produtos pecuários.

Produtos com cres-
cimento da receita 
entre 2012 e 2013

2011 2012 2013 Variação de 2012
para 2013

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %
Produtos Agrícolas

1  Soja  51.021.483,67  61.215.468,06  72.204.125,95  10.988.657,88 18,0%
2  Mandioca  6.322.152,43  6.861.199,24  11.429.696,01  4.568.496,77 66,6%
3  Batata  2.186.769,14  2.113.285,63  4.454.351,48  2.341.065,85 110,8%
4  Tomate  6.135.899,15  5.684.601,56  7.179.461,14  1.494.859,58 26,3%
5  Cana de açúcar  38.740.407,73  38.834.948,36  39.934.369,80  1.099.421,44 2,8%
6  Banana  3.449.573,65  4.985.951,31  6.057.939,23  1.071.987,92 21,5%
7  Arroz  6.201.587,61  6.818.408,19  7.878.159,20  1.059.751,01 15,5%
8  Feijão  5.776.051,31  6.565.555,43  7.485.961,51  920.406,07 14,0%
9  Fumo  5.068.623,13  4.259.433,74  4.794.169,28  534.735,54 12,6%
10  Coco  905.553,25  897.224,19  1.298.682,96  401.458,76 44,7%
11  Maçã  2.172.985,89  2.325.335,80  2.683.178,65  357.842,86 15,4%
12  Abacaxi  2.061.638,55  2.727.083,04  3.019.428,81  292.345,77 10,7%

13  Cebola  834.852,31  1.182.282,75  1.355.724,58  173.441,83 14,7%
14  Laranja   5.143.004,77  2.871.137,65  3.022.899,10  151.761,45 3,2%
15  Manga  644.338,88  891.102,55  1.012.314,20  121.211,64 14,5%

Lista dos 15 principais produtos agrícolas que apresentaram 
crescimento da receita bruta entre 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos com 
crescimento da receita 

entre 2012 e 2013

2011 2012 2013 Variação de 2012
para 2013

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %
Produtos Pecuários

1  Carne de bovinos  52.947.216,90  51.811.894,56  61.895.568,53  10.083.673,98 19,5%
2  Leite  24.996.465,88  27.056.315,42  33.634.829,89  6.578.514,48 24,3%
3  Carne de frango  35.513.719,90  38.939.626,64  42.852.661,13  3.913.034,48 10,0%
4  Ovos  5.145.013,76  6.741.704,40  8.524.143,25  1.782.438,85 26,4%
4  Carne de suínos  13.394.174,75  14.321.995,61  15.910.866,02  1.588.870,41 11,1%

Lista dos produtos pecuários que apresentaram crescimento 
da receita bruta entre 2012 e 2013

Produtos com redução 
da receita entre 2012 

e 2013

2011 2012 2013 Variação de 2012
para 2013

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %
Produtos Agrícolas

1  Café  17.102.732,10  17.561.880,25  12.979.480,37  (4.582.399,88) -26,1%
2  Algodão em pluma  9.055.098,73  6.219.467,52  5.727.174,03  (492.293,49) -7,9%
3  Uva  2.249.391,03  2.486.948,13  2.097.544,78  (389.403,36) -15,7%
4  Sorgo  704.017,49  641.185,82  516.067,22  (125.118,60) -19,5%
5  Cera de carnaúba  147.923,37  167.579,81  153.140,06  (14.439,75) -8,6%
6  Mamona  199.952,52  41.078,70  29.465,34  (11.613,36) -28,3%
7  Juta/Malva  31.392,95  20.830,30  17.253,30  (3.577,01) -17,2%

Soma 29.490.408,18  27.138.970,53  21.520.125,09  (5.618.845,44) -20,7%

Lista de todos os produtos que apresentaram redução 
da receita bruta entre 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf

Fonte: Conab/Suinf



19

Produtos
2011 2012 2013 Variação de 2012

para 2013
R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %

Oleaginosas  57.387.708,14  68.361.452,18  80.272.253,98  11.910.801,79 17,4%
Cereais  33.104.841,75  38.576.885,14  39.718.832,71  1.141.947,57 3,0%
Fibras  9.410.937,54  6.337.252,95  5.951.159,14  (386.093,82) -6,1%
Frutas  15.720.932,77  16.287.558,49  17.893.304,77  1.605.746,28 9,9%
Hortícolas  9.882.981,97  9.553.158,63  13.645.443,08  4.092.284,44 42,8%
Outros  69.861.476,40  69.869.959,84  72.050.922,44  2.180.962,60 3,1%
Todos os agrícolas  195.368.878,57  208.986.267,25  229.531.916,12  20.545.648,87 9,8%

A variação da receita bruta faturada pelos produtores nos anos de 2011, 2012 e 2013 
para o conjunto da atividade agropecuária está mostrada nos quadros apresentados a 
seguir. No quadro abaixo podem ser visualizados os dados para os produtos agrícolas 
separados por grupos. 

•	 oleaginosas/leguminosas: amendoim, canola, feijão, girassol, mamona e soja.
•	 cereais: arroz, aveia, centeio, cevada, milho, sorgo, trigo e triticale.
•	 fibras: algodão, juta/malva e sisal. 
•	 frutas: abacaxi, banana, laranja, maçã, manga e uva.
•	 hortícolas: alho, batata, cebola e tomate.
•	 outros (produtos que não se enquadram nos grupos específicos): cacau, café, ca-
na-de-açúcar, castanha-de-caju, cera de carnaúba, coco, fumo e mandioca.

Os resultados para os três anos em análise são os seguintes:

Comparativo do comportamento da receita bruta por 
grupo de produtos agrícolas - 2011, 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos
2011 2012 2013 Variação de 2012 para 

2013

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %

Carne de bovinos  52.947.216,90  51.811.894,56  61.895.568,53  10.083.673,98 19,5%

Carne de frango  35.513.719,90  38.939.626,64  42.852.661,13  3.913.034,48 10,0%

Carne de suínos  13.394.174,75  14.321.995,61  15.910.866,02  1.588.870,41 11,1%

Leite de vaca  24.996.465,88  27.056.315,42  33.634.829,89  6.578.514,48 24,3%

Ovo de galinha  5.145.013,76  6.741.704,40  8.524.143,25  1.782.438,85 26,4%

Todos os pecuários  131.996.591,18  138.871.536,63  162.818.068,82  23.946.532,20 17,2%

Os mesmos cálculos foram elaborados para os 5 produtos pecuários incluídos nos 
estudos, conforme mostrado abaixo:

Comparativo do comportamento da receita bruta por 
grupo de produtos pecuários - 2011, 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos
2011 2012 2013 Variação de 2011

para 2012

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %

Agrícola  195.368.878,57  208.986.267,25  229.531.916,12  20.545.648,87 9,8%

Pecuária  131.996.591,18  138.871.536,63  162.818.068,82  23.946.532,20 17,2%

Todos  327.365.469,75  347.857.803,87  392.349.984,94  44.492.181,07 12,8%

Comparativo do comportamento da receita bruta por 
grupo de produtos agropecuários - 2011, 2012 e 2013

Para o conjunto da atividade agropecuária, os dados relativos aos 3 anos em análi-
se estão mostrados no quadro abaixo.

As variações de receita apontadas estão associadas às mudanças no total da quan-
tidade produzida, às alterações dos preços de comércio ou a uma combinação de ambos.

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos com 
acréscimo na produção 

entre 2012 e 2013

Unidade de  
medida 2011 2012 2013

Variação de 2012
para 2013

Volume %

 1  Sisal  tonelada  283.141  87.528  150.171  62.643 71,6%

 2  Castanha-de-caju  tonelada  226.330  76.054  106.992  30.938 40,7%

 3  Soja  tonelada  75.324.300  66.383.000  81.499.400  15.116.400 22,8%

 4  Canola  tonelada  69.700  52.000  60.500  8.500 16,3%

 5  Carne de bovinos  tonelada  8.696.105  8.809.932  9.910.596  1.100.665 12,5%

 6  Cana-de-açúcar  tonelada  560.993.810  588.915.700  658.822.200  69.906.500 11,9%

 7  Milho  tonelada  57.514.200  72.979.800  81.007.200  8.027.400 11,0%

 8  Amendoim  tonelada  226.500  294.700  326.300  31.600 10,7%

 9  Tomate  tonelada  4.425.274  3.647.977  3.973.164  325.187 8,9%

 10  Leite   mil litros  31.636.923  32.304.421  34.255.240  1.950.819 6,0%

 11  Centeio  tonelada  3.200  3.500  3.700  200 5,7%

 12  Fumo  tonelada  949.216  806.685  851.133  44.448 5,5%

 13  Triticale  tonelada  114.900  112.200  117.000  4.800 4,3%

 14  Ovos  mil dúzias  3.344.122  3.473.022  3.555.782  82.760 2,4%

 15  Batata  tonelada  3.894.750  3.496.166  3.569.750  73.584 2,1%

 16  Cacau  tonelada  245.448  256.640  261.788  5.148 2,0%

 17  Aveia  tonelada  379.000  353.500  360.700  7.200 2,0%

 18  Arroz  tonelada  13.613.100  11.599.500  11.746.600  147.100 1,3%

 19  Banana  tonelada  7.104.661  6.866.609  6.931.137  64.528 0,9%

 20  Cera de carnaúba  tonelada  19.366  17.844  17.946  102 0,6%

Comparativo do volume da produção estimada por 
produto - 2011, 2012 e 2013 (acréscimo na produção)

O quadro mostrando os vinte produtos cuja quantidade comercializada teve au-
mento na safra 2012/13, quando comparado com a safra 2011/12, está apresentado adian-
te, de acordo com a variação percentual. Do total de quarenta produtos analisados, vinte 
deles tiveram, na safra 2012/13, uma produção menor do que em 2011/12.

Fonte: Conab/Suinf



23

Produtos com 
decréscimo na produção 

entre 2012 e 2013

Unidade de  
medida 2011 2012 2013

Variação de 2012
para 2013

Volume %

 1  Mamona  tonelada  141.300  24.800  15.800  (9.000) -36,3%

 2  Algodão em pluma  tonelada  1.959.800  1.877.300  1.310.300  (567.000) -30,2%

 3  Trigo  tonelada  5.881.600  5.788.600  4.379.500  (1.409.100) -24,3%

 4  Juta/Malva  tonelada  16.494  11.186  9.157  (2.029) -18,1%

 5  Laranja   cx de 40,8 kg  516.151.825  480.939.608  399.601.765  (81.337.843) -16,9%

 6  Mandioca  tonelada  25.329.667  23.414.267  21.199.305  (2.214.962) -9,5%

 7  Carne de suínos  tonelada  3.771.862  3.849.347  3.520.171  (329.176) -8,6%

 8  Maçã  tonelada  1.334.897  1.335.478  1.226.555  (108.923) -8,2%

 9  Cevada  tonelada  283.900  305.100  287.200  (17.900) -5,9%

 10  Abacaxi  mil frutos  1.545.415  1.652.119  1.556.807  (95.312) -5,8%

 11  Girassol  tonelada  76.700  116.400  110.000  (6.400) -5,5%

 12  Sorgo  tonelada  2.313.900  2.221.900  2.101.500  (120.400) -5,4%

 13  Alho  tonelada  142.494  107.054  102.087  (4.967) -4,6%

 14  Uva  tonelada  1.446.068  1.477.710  1.412.854  (64.856) -4,4%

 15  Carne de frango  tonelada  13.228.512  13.126.273  12.650.058  (476.215) -3,6%

 16  Café  sacas de 60kg  43.484.317  50.902.400  49.151.600  (1.750.800) -3,4%

 17  Feijão  tonelada  3.787.300  2.918.500  2.831.800  (86.700) -3,0%

 18  Coco  mil frutos  1.903.780  1.925.688  1.879.974  (45.714) -2,4%

 19  Cebola  tonelada  1.355.981  1.444.146  1.426.192  (17.954) -1,2%

 20  Manga  tonelada  1.127.843  1.175.735  1.162.875  (12.860) -1,1%

Comparativo do volume da produção estimada por 
produto - 2011, 2012 e 2013 (decréscimo na produção)

O quadro adiante mostra os 20 produtos agropecuários que apresentaram redu-
ção no volume físico produzido na safra 2012/13 quando comparado com a safra 2011/12.

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos com 
variação positiva de preço 

entre 2012 e 2013

Unidade de  
medida

2011 2012 2013 Variação de 2012
para 2013

R$ R$ R$ R$ %
 1  Batata  kg  0,56  0,60  1,25  0,64 106,4%
 2  Mandioca  tonelada  249,59  293,03  539,15  246,12 84,0%
 3  Coco  mil frutos  475,66  465,92  690,80  224,87 48,3%
 4  Triticale  60 kg  15,16  20,66  29,47  8,81 42,6%
 5  Trigo  60 kg  25,15  28,94  39,48  10,54 36,4%

 6  Algodão em pluma  15  kg  69,31  49,69  65,56  15,87 31,9%

 7  Laranja   cx de 40,8 kg  9,96  5,97  7,56  1,59 26,7%

 8  Maçã  cx de 18 kg  29,30  31,34  39,38  8,03 25,6%

 9  Sisal  kg  1,15  1,11  1,38  0,27 24,3%
 10  Ovos  dúzia  1,54  1,94  2,40  0,46 23,5%
 11  Aveia  60 kg  21,17  20,65  25,34  4,69 22,7%
 12  Carne de suínos  arroba  53,27  55,81  67,80  11,99 21,5%
 13  Banana  kg  0,49  0,73  0,87  0,15 20,4%
 14  Alho  kg  5,09  5,35  6,42  1,07 20,0%
 15  Feijão  60 kg  91,51  134,98  158,61  23,63 17,5%
 16  Abacaxi  fruto  1,33  1,65  1,94  0,29 17,5%
 17  Leite   litro  0,79  0,84  0,98  0,14 17,2%
 18  Centeio  60 kg  20,63  24,66  28,86  4,20 17,0%
 19  Cebola  kg  0,62  0,82  0,95  0,13 16,1%
 20  Tomate  kg  1,39  1,56  1,81  0,25 16,0%

Da mesma forma, no quadro adiante é mostrado o comportamento dos preços 
médios de comércio dos vinte produtos, do total de trinta e um, que tiveram aumento 
nos anos em análise, mensurados de acordo com a unidade de comercialização mais 
comum em uso no país.

Lista dos 20 produtos agropecuários com 
aumento de preços entre 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos com 
variação negativa de preço 

entre 2012 e 2013

Unidade de  
medida

2011 2012 2013 Variação de 2012
para 2013

R$ R$ R$ R$ %

 1  Café  saca de 60 kg  393,31  345,01  264,07  (80,94) -23,5%

 2  Sorgo  60 kg  18,26  17,31  14,73  (2,58) -14,9%

 3  Uva  kg  1,56  1,68  1,48  (0,20) -11,8%

 4  Milho  60 kg  24,44  23,02  20,79  (2,23) -9,7%

 5  Cera de carnaúba  15 kg  114,57  9,39  8,53  (0,86) -9,1%

 6  Amendoim  25 kg  31,32  32,90  30,28  (2,62) -8,0%

 7  Canola  60 kg  40,74  68,31  64,39  (3,92) -5,7%

 8  Cana-de-açúcar  tonelada  69,06  65,94  60,61  (5,33) -8,1%

 9  Soja  60 kg  40,64  55,33  53,16  (2,17) -3,9%

Lista dos 9 produtos agropecuários com 
redução de preços entre 2012 e 2013

Os nove produtos que apresentaram menores preços médios recebidos em 2013, 
quando comparados com o ano de 2012, aparecem no quadro seguinte.

Fonte: Conab/Suinf
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Esta parte do estudo contempla a participação das unidades da Federação e das 
regiões geográficas na geração da receita bruta da atividade agrícola e pecuária. Em ter-
mos regionais, a maior concentração da atividade agrícola, com 82,7% do total, está em 
três regiões: a região Sul, com destaque para a receita gerada pela soja no Paraná e Rio 
Grande do Sul, seguida de perto pelas regiões Sudeste e Centro-Oeste. Em seguida, com 
percentual bastante abaixo, estão as regiões Nordeste e Norte. Esta participação consta 
do gráfico seguinte:

Norte

Nordeste

Centro-Oeste

Sudeste

Sul

29,4%

5,4%

27,4%

25,9%

11,9%

Participação regional no total da receita bruta da 
atividade agrícola brasileira - 2013

Fonte: Conab/Suinf



30

No que se refere aos produtos pecuários, a região Sul tem o maior valor da recei-
ta apurada para esta atividade, influenciada pela produção de frango e suínos nos três 
estados que a compõem. Em seguida aparecem as regiões Centro-Oeste e Sudeste, com 
valor da receita bruta bastante próximo, seguido pelo Norte e Nordeste. A importância 
relativa de cada um desses subgrupos está mostrada no gráfico adiante.
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Participação regional no total da receita bruta 
da atividade pecuária brasileira - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Quando juntamos os dois ramos da atividade agropecuária, a agrícola e a pecuária, 
podemos observar que a região Sul aparece em primeiro lugar, e as regiões Sudeste e 
Centro-Oeste, que vêm logo a seguir, têm volume de receita bastante próximos. Essas 
três regiões representaram, na safra 2012-2013, 83,0% do total da receita bruta gerada 
pela atividade agropecuária brasileira. As regiões Nordeste e Norte, que representaram 
17,0% desse valor, têm uma participação menos expressiva.
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30,5%

26,7%

25,8%

10,1%

Participação regional no total da receita bruta 
da atividade agropecuária brasileira - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Estado Agrícola Estado Agrícola

1 São Paulo  34.986.224,55 15 Alagoas  1.965.795,12 

2 Paraná  32.192.424,85 16 Rondônia  1.626.918,63 

3 Mato Grosso  29.748.247,70 17 Piauí  1.536.406,49 

4 Rio Grande do Sul  27.052.736,92 18 Sergipe  1.501.230,32 

5 Minas Gerais  23.154.882,59 19 Paraíba  1.456.720,61 

6 Goiás  18.614.054,57 20 Ceará  1.417.790,17 

7 Bahia  11.419.047,15 21 Acre  1.368.136,62 

8 Mato Grosso do Sul  10.503.201,43 22 Amazonas  1.356.499,23 

9 Santa Catarina  8.261.283,04 23 Rio de Janeiro  927.789,17 

10 Pará  5.015.150,59 24 Rio Grande do Norte  651.859,47 

11 Maranhão  4.486.269,43 25 Distrito Federal  611.790,64 

12 Espírito Santo  3.809.412,43 26 Roraima  274.547,57 

13 Pernambuco  2.831.003,74 27 Amapá  208.014,74 

14 Tocantins  2.554.478,37            Brasil  229.531.916,12 

Em termos da importância relativa das unidades da Federação, o quadro adiante 
apresenta a lista de acordo com o desempenho de cada um deles, cabendo ao estado de 
São Paulo o predomínio na atividade agrícola e ao estado do Paraná na atividade pecuá-
ria. Na agregação da receita de todos os produtos da lista, o estado do Paraná desponta 
como o estado de maior atividade agropecuária no país, seguido de São Paulo e Mato 
Grosso. Os quadros completos, em ordem de participação, nas atividades agrícola, pecu-
ária e agropecuária, estão na sequência abaixo:

Receita bruta anual agrícola por estado 
em ordem de participação - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Estado Pecuária Estado Pecuária

1 Paraná  23.091.210,54 15 Ceará  1.508.969,38 

2 Minas Gerais  21.510.066,59 16 Maranhão  1.468.227,12 

3 São Paulo  17.295.465,08 17 Rio de Janeiro  1.196.498,88 

4 Rio Grande do Sul  16.553.130,78 18 Distrito Federal  1.034.348,51 

5 Mato Grosso  15.559.382,78 19 Piauí  751.941,43 

6 Goiás  14.815.348,10 20 Amazonas  723.617,90 

7 Santa Catarina  12.620.748,55 21 Acre  664.220,67 

8 Mato Grosso do Sul  10.365.244,26 22 Alagoas  654.911,36 

9 Pará  5.637.652,10 23 Sergipe  606.562,39 

10 Rondônia  4.853.700,65 24 Paraíba  595.100,69 

11 Bahia  4.176.524,22 25 Rio Grande do Norte  537.584,57 

12 Tocantins  2.557.362,00 26 Roraima  176.683,93 

13 Pernambuco  2.056.620,82 27 Amapá  59.681,04 

14 Espírito Santo  1.747.264,50            Brasil   162.818.068,82 

Receita bruta anual pecuária por estado 
em ordem de participação - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Estado Agropecuária Estado Agropecuária

1 Paraná  55.283.635,38 15 Pernambuco  4.887.624,56 
2 São Paulo  52.281.689,63 16 Ceará  2.926.759,55 
3 Mato Grosso  45.307.630,48 17 Alagoas  2.620.706,48 
4 Minas Gerais  44.664.949,18 18 Piauí  2.288.347,91 
5 Rio Grande do Sul  43.605.867,70 19 Sergipe  2.107.792,71 
6 Goiás  33.429.402,67 20 Rio de Janeiro  2.124.288,04 
7 Mato Grosso do Sul  20.868.445,69 21 Paraíba  2.051.821,30 
8 Santa Catarina  20.882.031,59 22 Amazonas  2.080.117,13 
9 Bahia  15.595.571,37 23 Acre  2.032.357,29 
10 Pará  10.652.802,69 24 Distrito Federal  1.646.139,15 
11 Rondônia  6.480.619,28 25 Rio Grande do Norte  1.189.444,03 
12 Maranhão  5.954.496,56 26 Roraima  451.231,50 
13 Espírito Santo  5.556.676,93 27 Amapá  267.695,78 
14 Tocantins  5.111.840,37            Brasil  392.349.984,94 

Receita bruta anual agropecuária por estado 
em ordem de participação - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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A importância relativa dos ramos agrícola e pecuário, por região, pode ser visuali-
zada no gráfico seguinte:
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Estados
Produtos agrícolas - R$ mil Variação de 2012

para 2013
2011 2012 2013 R$mil %

1 São Paulo  33.693.815,56  34.048.422,26  34.986.224,55  937.802,29 2,8%
2 Paraná  25.103.753,80  26.561.643,61  32.192.424,85  5.630.781,23 21,2%
3 Mato Grosso  21.684.847,72  30.967.567,36  29.748.247,70  (1.219.319,66) -3,9%

4 Rio Grande do Sul  21.143.990,78  19.131.806,07  27.052.736,92  7.920.930,85 41,4%

5 Minas Gerais  23.213.837,37  24.170.680,97  23.154.882,59  (1.015.798,37) -4,2%

6 Goiás  16.060.692,82  18.804.210,29  18.614.054,57  (190.155,72) -1,0%
7 Bahia  12.639.585,36  10.348.535,93  11.419.047,15  1.070.511,22 10,3%

8 Mato Grosso do Sul  7.838.862,86  9.847.643,77  10.503.201,43  655.557,66 6,7%

9 Santa Catarina  6.707.078,75  6.565.949,26  8.261.283,04  1.695.333,78 25,8%
10 Pará  2.904.151,74  3.562.832,68  5.015.150,59  1.452.317,91 40,8%

11 Maranhão  3.023.559,44  3.116.280,81  4.486.269,43  1.369.988,63 44,0%

12 Espírito Santo  3.486.582,27  4.220.892,45  3.809.412,43  (411.480,02) -9,7%
13 Pernambuco  2.864.726,03  2.354.841,78  2.831.003,74  476.161,97 20,2%
14 Tocantins  1.766.834,22  2.075.935,01  2.554.478,37  478.543,36 23,1%

15 Rondônia  1.318.868,69  1.594.366,48  1.626.918,63  32.552,15 2,0%

Demais  13.234.548,85  13.207.013,01  14.901.485,76  1.694.472,75 12,8%

Brasil  195.368.878,57  208.986.267,25  229.531.916,12  20.545.648,87 9,8%

Da mesma forma que para os produtos individuais, os dados disponíveis permitem 
comparar o desempenho estadual entre os anos 2011, 2012 e 2013, e discriminar aqueles 
que tiveram aumento da receita bruta entre os dois últimos anos daqueles que tive-
ram redução no total faturado. Estes dados estão mostrados nos três quadros seguintes, 
separando o comportamento dos produtos agrícolas, produtos pecuários e o total para 
todos os produtos de nossa lista, para os quinze principais estados produtores.

Comparativo do comportamento da receita bruta 
agrícola - 2011, 2012 e 2013
(para os 15 principais estados produtores)

Fonte: Conab/Suinf
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Estados
Produtos pecuários - R$ mil Variação de 2012

para 2013

2011 2012 2013 R$mil %

1 Paraná  17.139.291,89  18.838.914,56  23.091.210,54  4.252.295,97 22,6%

2 Minas Gerais  16.040.827,92  17.594.210,01  21.510.066,59  3.915.856,57 22,3%

3 São Paulo  15.657.876,31  16.044.845,13  17.295.465,08  1.250.619,95 7,8%

4 Rio Grande do Sul  13.970.027,71  14.985.036,81  16.553.130,78  1.568.093,97 10,5%

5 Mato Grosso  10.592.247,04  12.024.386,03  15.559.382,78  3.534.996,76 29,4%

6 Goiás  11.225.621,54  11.936.298,87  14.815.348,10  2.879.049,22 24,1%

7 Santa Catarina  11.402.264,32  12.071.790,03  12.620.748,55  548.958,53 4,5%

8 Mato Grosso do Sul  8.215.159,06  8.940.488,86  10.365.244,26  1.424.755,40 15,9%

9 Pará  5.397.012,09  4.979.941,05  5.637.652,10  657.711,05 13,2%

10 Rondônia  4.205.498,52  3.914.661,13  4.853.700,65  939.039,52 24,0%

11 Bahia  3.598.706,36  3.652.688,35  4.176.524,22  523.835,87 14,3%

12 Tocantins  2.245.110,26  2.132.735,93  2.557.362,00  424.626,07 19,9%

13 Pernambuco  2.024.088,41  1.823.328,04  2.056.620,82  233.292,78 12,8%

14 Espírito Santo  1.463.316,79  1.494.897,08  1.747.264,50  252.367,42 16,9%

15 Maranhão  1.623.653,05  1.266.198,55  1.468.227,12  202.028,58 16,0%

Demais  8.819.542,94  8.437.314,73  9.978.347,86  1.541.033,13 18,3%

Brasil  131.996.591,18  138.871.536,63  162.818.068,82  23.946.532,20 17,2%

Comparativo do comportamento da receita bruta 
pecuária - 2011, 2012 e 2013
(para os 15 principais estados produtores)

Fonte: Conab/Suinf
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Estados
Produtos agropecuários - R$ mil Variação de 2012

para 2013

2011 2012 2013 R$ mil %

1 Paraná  42.243.045,69  45.400.558,18  55.283.635,38  9.883.077,20 21,8%

2 São Paulo  49.351.691,87  50.093.267,39  52.281.689,63  2.188.422,24 4,4%

3 Mato Grosso  32.277.094,76  42.991.953,38  45.307.630,48  2.315.677,10 5,4%

4 Minas Gerais  39.254.665,29  41.764.890,98  44.664.949,18  2.900.058,20 6,9%

5 Rio Grande do Sul  35.114.018,49  34.116.842,88  43.605.867,70  9.489.024,82 27,8%

6 Goiás  27.286.314,36  30.740.509,16  33.429.402,67  2.688.893,51 8,7%

7 Santa Catarina  18.109.343,07  18.637.739,28  20.882.031,59  2.244.292,31 12,0%

8 Mato Grosso do Sul  16.054.021,92  18.788.132,63  20.868.445,69  2.080.313,06 11,1%

9 Bahia  16.238.291,72  14.001.224,28  15.595.571,37  1.594.347,09 11,4%

10 Pará  8.301.163,83  8.542.773,73  10.652.802,69  2.110.028,95 24,7%

11 Rondônia  5.524.367,21  5.509.027,61  6.480.619,28  971.591,67 17,6%

12 Maranhão  4.647.212,49  4.382.479,35  5.954.496,56  1.572.017,21 35,9%

13 Espirito Santo  4.949.899,07  5.715.789,53  5.556.676,93  (159.112,60) -2,8%

14 Tocantins  4.011.944,48  4.208.670,94  5.111.840,37  903.169,43 21,5%

15 Pernambuco  4.888.814,44  4.178.169,82  4.887.624,56  709.454,74 17,0%

Demais  19.113.581,06  18.785.774,72  21.786.700,87  3.000.926,15 16,0%

Brasil  327.365.469,75  347.857.803,87  392.349.984,94  44.492.181,07 12,8%

Comparativo do comportamento da receita bruta 
agropecuária - 2011, 2012 e 2013
(para os 15 principais estados produtores)

Fonte: Conab/Suinf
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Os gráficos inseridos mostram a posição relativa das unidades da Federação na va-
riação da receita bruta entre os anos de 2012 e 2013. O primeiro deles mostra as variações 
em termos monetários, o segundo mostra as variações em termos percentuais.

Fonte: Conab/Suinf
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Fonte: Conab/Suinf

Variação da receita bruta nos estados entre os anos 
2011 e 2012 (de acordo com o percentual)
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Regiões
2011 2012 2013 Variação

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %

Norte  7.349.503,93  9.018.352,45 12.403.745,74 1.668.848,52 22,7%

Nordeste 27.811.245,91  24.045.126,21 27.266.122,50 3.220.996,29 13,4%

Centro-Oeste  46.066.565,14  60.174.219,98 59.477.294,34 (696.925,64) -1,2%

Sudeste  61.186.740,26 63.489.169,67 62.878.308,74 (610.860,93) -1,0%

Sul  52.954.823,33 52.259.398,94 67.506.444,81 15.247.045,86 29,2%

Brasil  195.368.878,57 208.986.267,25 229.531.916,12 20.545.648,87 9,8%

As mesmas informações também estão disponíveis para as regiões geográficas do 
país, separando a atividade agrícola e pecuária. Os dados do comportamento anual para 
os anos de  2011, 2012 e 2013 estão apresentados nos quadros seguintes.

Comparativo da receita bruta regional 
agrícola - 2011, 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Regiões
2011 2012 2013 Variação

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %

Norte  13.601.433,62 12.579.762,68 14.672.918,29 2.093.155,61 16,6%

Nordeste  11.047.063,66 10.647.203,69 12.356.441,97 1.709.238,28 16,1%

Centro-Oeste  30.728.583,74 33.627.649,10 41.774.323,65 8.146.674,55 24,2%

Sudeste  34.107.926,25 36.121.179,76 41.749.295,05 5.628.115,29 15,6%

Sul  42.511.583,92 45.895.741,40 52.265.089,87 6.369.348,47 13,9%

Brasil  131.996.591,18 138.871.536,63 162.818.068,82 23.946.532,20 17,2%

Regiões
2011 2012 2013 Variação

R$ mil R$ mil R$ mil R$ mil %

Norte  20.950.937,54 21.598.115,13 27.076.664,03 5.478.548,91 25,4%

Nordeste  38.858.309,57 34.692.329,90 39.622.564.46 4.930.234,57 14,2%

Centro-Oeste  76.795.148,88 93.801.869,08 101.251.617,99 7.449.748,91 7,9%

Sudeste  95.294.666,51 99.601.349,43 104.627.603,78 5.017.254,36 5,0%

Sul  95.466.407,25 98.155.140,34 119.771.534,68 21.616.394,33 22,0%

Brasil  327.365.469,75 347.857.803,87 392.349.984,94 44.492.181,07 12,8%

Comparativo da receita bruta regional 
pecuária - 2011, 2012 e 2013

Comparativo da receita bruta regional 
agropecuária - 2011, 2012 e 2013

Fonte: Conab/Suinf

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos 
agrícolas Unid. Jan-13 Fev-13 Mar-13 Abr-13 Mai-13 Jun-13 Jul-13 Ago-13 Set-13 Out-13 Nov-13 Dez-13 Total

1 Soja mil t  526,9  3.362,4  9.712,3  17.983,1  15.818,3  11.395,9  8.777,6  6.869,9  3.536,7  1.841,5  1.194,1  480,7  81.499,4 

2 Cana-de-
açúcar mil t  9.178,0  6.709,2  6.356,2  31.310,3  70.376,9 80.927,0  88.651,2 89.483,8  90.732,2  85.603,1  70.503,8 28.990,5  658.822,2 

3 Milho mil t  2.834,8  4.100,4  7.940,0  10.177,0  9.848,4  11.123,2  7.510,8  7.595,1  6.520,4  6.242,9  4.581,8  2.532,3  81.007,2 

4 Café sacas de 
60 kg  2.471,5  2.290,9  2.585,8  4.542,2  4.100,1  5.082,0  5.865,1  5.957,1  5.021,6  4.234,3  3.824,8  3.176,2  49.151,6 

5 Mandioca mil t  1.445,9  1.047,1  1.093,3  1.410,8  1.918,1  2.607,7  2.667,2  2.479,9  2.060,1  1.771,0  1.430,5  1.267,6  21.199,3 

6 Arroz mil t  790,8  813,3  1.335,7  1.842,6  1.426,1  1.089,6  897,0  841,8  788,5  668,4  632,9  619,7  11.746,6 

7 Feijão mil t  268,9  295,4  264,0  259,7  335,6  373,3  281,3  211,3  167,7  122,6  112,4  139,7  2.831,8 

8 Tomate mil t  304,6  384,7  361,7  253,3  254,2  307,3  415,5  673,7  376,4  262,8  205,5  173,6  3.973,2 

9 Banana mil t  509,9  501,5  467,0  433,8  492,6  617,8  678,7  643,5  690,4  684,1  597,1  614,9  6.931,1 

10 Algodão 
em pluma  mil t  21,9  14,6  5,3  464,4  124,9  158,3  164,5  123,0  94,8  69,4  44,4  24,8  1.310,3 

11 Fumo  mil t  33,5  83,6  192,4  125,5  158,9  100,4  83,6  60,0  5,1  5,9  1,8  0,4  851,1 

12 Batata  mil t  646,9  379,6  312,8  325,6  324,2  383,4  280,1  235,2  144,1  93,3  58,4  386,1  3.569,8 

Nesta parte do caderno estão apresentados os dados mensais do volume comer-
cializado e da receita bruta gerada para os doze principais produtos agrícolas da safra 
2012-13. O volume mensal calculado refere-se à soma de todos os estados onde o produto 
é cultivado. Os percentuais mensais de comercialização foram estimados pela Conab, de 
acordo com a época de colheita e com a dinâmica de funcionamento dos mercados de 
cada um dos produtos arrolados. No caso da soja, que apresenta uma intensa comercia-
lização antes da colheita, esses volumes foram considerados como sendo vendidos nos 
meses de março a agosto, época que concentra a entrega do produto físico previamente 
vendido. Este mecanismo facilita a contabilização das receitas dentro do mesmo ano.  O 
quadro com o volume mensal de comercialização dos doze principais produtos é o se-
guinte:

Volume mensal de comercialização dos 12 principais 
produtos agrícolas - safra 2012/2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos 
agrícolas Jan-13 Fev-13 Mar-13 Abr-13 Mai-13 Jun-13 Jul-13 Ago-13 Set-13 Out-13 Nov-13 Dez-13 Total

1 Soja 0,6% 4,1% 11,9% 22,1% 19,4% 14,0% 10,8% 8,4% 4,3% 2,3% 1,5% 0,6% 100,0%

2 Cana-de-
açúcar 1,4% 1,0% 1,0% 4,8% 10,7% 12,3% 13,5% 13,6% 13,8% 13,0% 10,7% 4,4% 100,0%

3 Milho 3,5% 5,1% 9,8% 12,6% 12,2% 13,7% 9,3% 9,4% 8,0% 7,7% 5,7% 3,1% 100,0%

4 Café 5,0% 4,7% 5,3% 9,2% 8,3% 10,3% 11,9% 12,1% 10,2% 8,6% 7,8% 6,5% 100,0%

5 Mandioca 6,8% 4,9% 5,2% 6,7% 9,0% 12,3% 12,6% 11,7% 9,7% 8,4% 6,7% 6,0% 100,0%

6 Arroz 6,7% 6,9% 11,4% 15,7% 12,1% 9,3% 7,6% 7,2% 6,7% 5,7% 5,4% 5,3% 100,0%

7 Feijão 9,5% 10,4% 9,3% 9,2% 11,9% 13,2% 9,9% 7,5% 5,9% 4,3% 4,0% 4,9% 100,0%

8 Tomate 0,6% 9,7% 9,1% 6,4% 6,4% 7,7% 10,5% 17,0% 9,5% 6,6% 5,2% 4,4% 100,0%

9 Banana 4,4% 7,2% 6,7% 6,3% 7,1% 8,9% 9,8% 9,3% 10,0% 9,9% 8,6% 8,9% 100,0%

10 Algodão 
em pluma 38,9% 1,1% 0,4% 35,4% 9,5% 12,1% 12,6% 9,4% 7,2% 5,3% 3,4% 1,9% 100,0%

11 Fumo 3,9% 9,8% 22,6% 14,7% 18,7% 11,8% 9,8% 7,1% 0,6% 0,7% 0,2% 0,1% 100,0%

12 Batata  0,18%  0,11% 8,8% 9,1% 9,1% 10,7% 7,8% 6,6% 4,0% 2,6% 1,6%  0,11% 100,0%

Os dados mensais do percentual comercializado dos doze principais produtos agrí-
colas estão mostrados no quadro.

Percentual mensal comercializado dos 12 principais 
produtos agrícolas - safra 2012/2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos 
agrícolas Jan-13 Fev-13 Mar-13 Abr-13 Mai-13 Jun-13 Jul-13 Ago-13 Set-13 Out-13 Nov-13 Dez-13 Total

1 Soja  567,8  2.976,6  8.195,1  14.321,8  13.089,2  10.780,6  8.342,0  6.534,3  3.638,1  1.922,9  1.292,5  543,4  72.204,13 

2 Cana-de-
açúcar  595,3  437,2  392,2  1.898,0  4.164,1  4.852,6  5.311,7  5.368,6  5.485,1  5.148,5  4.414,5 1.866,6  39.934,37 

3 Milho  1.163,2  1.802,3  3.502,1  4.255,8  3.693,6  3.633,1  2.271,7  2.209,8  1.857,6  1.675,8  1.242,2  760,7  28.067,89 

4 Café  758,4  675,3  725,2  1.289,2  1.130,9  1.347,7  1.561,5  1.591,0  1.279,2  994,7  846,4  780,0  12.979,48 

5 Mandioca  588,6  540,5  571,6  708,7  955,7  1.399,4  1.440,3  1.431,9  1.222,9  1.060,6  796,5  713,0  11.429,70 

6 Arroz  544,4  535,6  882,6  1.208,1  965,8  738,2  614,0  575,4  532,1  442,7  414,1  425,3  7.878,16 

7 Feijão  630,4  813,6  769,5  851,5  1.084,6  1.088,0  756,6  476,0  338,0  237,3  212,9  227,7  7.485,96 

8 Tomate  594,5  862,6  1.018,0  605,3  652,4  674,0  566,7  847,5  440,2  366,3  264,2  287,8  7.179,46 

9 Banana  317,2  347,9  334,6  402,2  442,7  542,3  590,8  579,4  703,8  669,3  584,9  542,8  6.057,94 

10 Algodão 
em pluma  76,4  55,1  22,7  2.060,0  528,8  637,8  737,9  562,8  430,7  311,5  195,4  108,0  5.727,17 

11 Fumo  188,5  471,2  1.083,7  706,8  895,3  565,4  471,2  338,1  28,8  32,9  9,9  2,5  4.794,17 

12 Batata  658,5  485,6  466,8  536,4  498,0  538,0  440,4  289,2  120,8  59,1  64,1  297,6  4.454,35 

A receita bruta mensal dos doze principais produtos agrícolas está mostrada no quadro.

Receita bruta mensal dos 12 principais produtos 
agrícolas - safra 2012/2013

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos 
agrícolas Jan-13 Fev-13 Mar-13 Abr-13 Mai-13 Jun-13 Jul-13 Ago-13 Set-13 Out-13 Nov-13 Dez-13 Total

1 Soja 0,8% 4,1% 11,3% 19,8% 18,1% 14,9% 11,6% 9,0% 5,0% 2,7% 1,8% 0,8% 100,0%

2 Cana-de-
açúcar 1,5% 1,1% 1,0% 4,8% 10,4% 12,2% 13,3% 13,4% 13,7% 12,9% 11,1% 4,7% 100,0%

3 Milho 4,1% 6,4% 12,5% 15,2% 13,2% 12,9% 8,1% 7,9% 6,6% 6,0% 4,4% 2,7% 100,0%

4 Café 5,8% 5,2% 5,6% 9,9% 8,7% 10,4% 12,0% 12,3% 9,9% 7,7% 6,5% 6,0% 100,0%

5 Mandioca 5,1% 4,7% 5,0% 6,2% 8,4% 12,2% 12,6% 12,5% 10,7% 9,3% 7,0% 6,2% 100,0%

6 Arroz 6,9% 6,8% 11,2% 15,3% 12,3% 9,4% 7,8% 7,3% 6,8% 5,6% 5,3% 5,4% 100,0%

7 Feijão 8,4% 10,9% 10,3% 11,4% 14,5% 14,5% 10,1% 6,4% 4,5% 3,2% 2,8% 3,0% 100,0%

8 Algodão 
em pluma 8,3% 12,0% 14,2% 8,4% 9,1% 9,4% 7,9% 11,8% 6,1% 5,1% 3,7% 4,0% 100,0%

9 Tomate 5,2% 5,7% 5,5% 6,6% 7,3% 9,0% 9,8% 9,6% 11,6% 11,0% 9,7% 9,0% 100,0%

10 Banana 1,3% 1,0% 0,4% 36,0% 9,2% 11,1% 12,9% 9,8% 7,5% 5,4% 3,4% 1,9% 100,0%

11 Fumo 3,9% 9,8% 22,6% 14,7% 18,7% 11,8% 9,8% 7,1% 0,6% 0,7% 0,2% 0,1% 100,0%

12 Batata  0,15%  0,11% 10,5% 12,0% 11,2% 12,1% 9,9% 6,5% 2,7% 1,3% 1,4%  0,07% 100,0%

A proporção mensal do faturamento obtido pelos doze principais produtos agríco-
las está mostrada no quadro.

Percentual mensal da receita bruta auferida pelos produtores 
rurais dos 12 principais produtos agrícolas - safra 2012/2013

Fonte: Conab/Suinf
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A visualização dos valores mensais faturados pelos produtores dos trinta e cinco 
produtos agrícolas inseridos no estudo consta do gráfico.

Comportamento da receita mensal bruta 
dos produtos agrícolas - 2013
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Nesta parte do caderno estão apresentados os dados mensais do volume comer-
cializado e da receita bruta gerada para os cinco produtos pecuários constantes da lista, 
para o ano de 2013. O volume mensal calculado refere-se à soma de todos os estados 
com atividade criatória. Os percentuais mensais de comercialização coincidem com os 
volumes mensais de produção. Ao contrário da atividade agrícola, a produção pecuária 
não forma estoque do produto in natura e o comércio, em nível de produtor, ocorre logo 
após o abate dos animais ou a coleta do leite e dos ovos. O quadro com o volume mensal 
de comercialização é o seguinte:

Volume mensal comercializado dos 5 principais 
produtos pecuários - 2013

Produtos agrícolas Unid. Jan-13 Fev-13 Mar-13 Abr-13 Mai-13 Jun-13 Jul-13

1 Carne de bovinos mil toneladas  817,0  715,2  743,8  836,8  822,3  785,3  855,6 

2 Carne de frango mil toneladas  1.016,5  1.008,5  1.018,9  1.004,7  1.016,9  1.018,2  1.025,1 

3 Leite  milhões  litros  2.973,4  2.601,4  2.687,1  2.552,2  2.586,6  2.647,6  2.881,2 

4 Carne de suínos mil toneladas  298,2  270,8  282,0  305,4  293,4  286,8  316,5 

5 Ovos  milhões dúzias  298,7  276,4  296,4  292,9  298,5  291,8  300,3 

Produtos agrícolas Unid. Ago-13 Set-13 Out-13 Nov-13 Dez-13 Total

1 Carne de bovinos mil toneladas  858,9  814,5  912,5  895,0  853,7  9.910,6 

2 Carne de frango mil toneladas  1.027,1  1.127,2  1.133,4  1.125,2  1.128,4  12.650,1 

3 Leite  milhões  litros  2.913,5  2.913,0  3.099,4  3.154,6  3.245,2  34.255,2 

4 Carne de suínos mil toneladas  308,1  294,5  303,4  276,2  284,7  3.520,2 

5 Ovos  milhões dúzias  302,8  294,5  305,4  297,1  301,1  3.555,8 

Fonte: Conab/Suinf



54

Percentual mensal comercializado dos 5 principais 
produtos pecuários - 2013

Produtos 
agrícolas Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

1 Carne de 
bovinos 8,2% 7,2% 7,5% 8,4% 8,3% 7,9% 8,6% 8,7% 8,2% 9,2% 9,0% 8,6% 100,0%

2 Carne de 
frango 8,0% 8,0% 8,1% 7,9% 8,0% 8,0% 8,1% 8,1% 8,9% 9,0% 8,9% 8,9% 100,0%

3 Leite 8,7% 7,6% 7,8% 7,5% 7,6% 7,7% 8,4% 8,5% 8,5% 9,0% 9,2% 9,5% 100,0%

4 Carne de 
suínos 8,5% 7,7% 8,0% 8,7% 8,3% 8,1% 9,0% 8,8% 8,4% 8,6% 7,8% 8,1% 100,0%

5 Ovos 8,4% 7,8% 8,3% 8,2% 8,4% 8,2% 8,4% 8,5% 8,3% 8,6% 8,4% 8,5% 100,0%

O percentual mensal de comercialização, que se mantém em níveis muito próxi-
mos ao longo do ano, aparece no quadro:

Fonte: Conab/Suinf
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Comportamento mensal do comércio dos produtos 
pecuários (porcentagem da produção anual) - 2013

Fonte: Conab/Suinf

Os percentuais mensais de comercialização dos produtos pecuários estão apresen-
tados no gráfico e mostram pequenas ondulações de comportamento ao longo do ano, 
influenciados por fenômenos sociais como férias escolares e festejos comemorativos, 
além de reflexos do mercado de exportação das carnes.
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Da mesma forma, os dois quadros adiante revelam o volume mensal da receita 
bruta realizada pelos produtores e o percentual que o faturamento mensal representa.

Produtos agrícolas Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

1 Carne de bovinos  4.858,9  4.238,4  4.389,8  5.009,2  4.869,4  4.679,7  5.315,6 

2 Carne de frango  3.956,1  3.877,0  3.819,0  3.282,3  2.920,6  2.899,8  3.040,6 

3 Leite  2.961,5  2.720,3  2.854,2  2.717,3  2.693,9  2.677,8  2.831,2 

4 Carne de suínos  1.630,6  1.306,9  1.300,4  1.247,2  1.059,3  1.104,8  1.179,5 

5 Ovos  650,7  653,3  746,0  753,9  772,3  745,6  756,8 

Receita bruta mensal realizada pelos produtores 
pecuários em milhões de reais - 2013

Produtos agrícolas Ago Set Out Nov Dez Total

1 Carne de bovinos  5.355,0  5.233,8  6.103,0  5.987,0  5.855,7  61.895,57 

2 Carne de frango  3.287,3  3.937,8  4.061,7  3.890,9  3.879,6  42.852,66 

3 Leite  2.810,3  2.747,8  2.846,6  2.864,6  2.909,4  33.634,83 

4 Carne de suínos  1.285,7  1.340,3  1.544,4  1.429,3  1.482,2  15.910,87 

5 Ovos  756,6  730,3  702,6  625,2  630,7  8.524,14 

Fonte: Conab/Suinf
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Produtos 
agrícolas Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

1 Carne de 
bovinos 7,9% 6,8% 7,1% 8,1% 7,9% 7,6% 8,6% 8,7% 8,5% 9,9% 9,7% 9,5% 100,0%

2 Carne de 
frango 9,2% 9,0% 8,9% 7,7% 6,8% 6,8% 7,1% 7,7% 9,2% 9,5% 9,1% 9,1% 100,0%

3 Carne de 
suínos 8,8% 8,1% 8,5% 8,1% 8,0% 8,0% 8,4% 8,4% 8,2% 8,5% 8,5% 8,6% 100,0%

4 Leite 10,2% 8,2% 8,2% 7,8% 6,7% 6,9% 7,4% 8,1% 8,4% 9,7% 9,0% 9,3% 100,0%

5 Ovos 7,6% 7,7% 8,8% 8,8% 9,1% 8,7% 8,9% 8,9% 8,6% 8,2% 7,3% 7,4% 100,0%

Total 8,6% 7,9% 8,1% 8,0% 7,6% 7,4% 8,1% 8,3% 8,6% 9,4% 9,1% 9,1% 100,0%

Percentual mensal da receita bruta auferida pelos 
produtores pecuários - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Comportamento da receita mensal bruta 
dos produtores pecuários - 2013

Em termos gráficos, esses valores estão apresentados abaixo, e refletem os peque-
nos movimentos eventuais e sazonais de preços dos produtos arrolados. Note que, ao 
contrário dos agrícolas, a produção pecuária não apresenta movimentos sazonais sig-
nificativos e sua variação mensal se concentra no estreito intervalo de doze a dezesseis 
bilhões de reais.
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Preços mensais dos produtos pecuários - 2013

Série mensal de preços dos produtos 
pecuários - 2013

O comportamento da receita obtida pelo setor pecuário está vinculado às flutua-
ções dos preços praticados para os cinco produtos incluídos no estudo, particularmente 
para as carnes bovina e suína e para ovos. Este comportamento pode ser visualizado no 
quadro e no gráfico abaixo.

Produtos 
agrícolas Unid. Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Preço médio 

do ano

1 Carne de 
bovinos kg  5,95  5,93  5,90  5,99  5,92  5,96  6,21  6,23  6,43  6,69  6,69  6,86  6,25 

2 Carne de 
frango kg  3,89  3,84  3,75  3,27  2,87  2,85  2,97  3,20  3,49  3,58  3,46  3,44  3,39 

3 Carne de 
suínos kg  5,47  4,83  4,61  4,08  3,61  3,85  3,73  4,17  4,55  5,09  5,17  5,21  4,52 

4 Leite  litro  1,00  1,05  1,06  1,06  1,04  1,01  0,98  0,96  0,94  0,92  0,91  0,90  0,98 

5 Ovos  dúzia  2,18  2,36  2,52  2,57  2,59  2,56  2,52  2,50  2,48  2,30  2,10  2,09  2,40 
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Comportamento da receita bruta mensal de todos os 
produtos agropecuários - em R$ milhões - 2013

Os números que consolidam o total mensal de receita bruta de todos os produtos 
incluídos na nossa lista, agrícolas e pecuários, estão apresentados a seguir, no quadro e 
no gráfico.

Produtos 
agropecuários Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

1 Agrícolas  8.541,2  11.753,0  20.303,7  30.738,4  29.899,2  28.492,1  24.796,1 

2 Pecuários  14.057,9  12.795,9  13.109,4  13.010,0  12.315,7  12.107,6  13.123,8 

Todos  22.599,1  24.548,9  33.413,1  43.748,3  42.214,9  40.599,7  37.919,9 

Produtos 
agropecuários Ago Set Out Nov Dez Preço médio 

do ano

1 Agrícolas  22.631,6  17.603,4  14.734,2  11.921,5  8.117,6  229.531,92 

2 Pecuários  13.494,9  13.990,0  15.258,3  14.797,0  14.757,6  162.818,07 

Todos  36.126,5  31.593,4  29.992,6  26.718,5  22.875,2  392.349,98 

Fonte: Conab/Suinf
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Comportamento da receita bruta de todos os 
produtos agropecuários - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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Comportamento da receita bruta mensal da agropecuária 
brasileira  - 5 principais estados produtores em 2013

Os mesmos números sobre o total da receita agropecuária podem ser observados 
para os cinco principais estados produtores em 2013, como também por região geográfi-
ca, nos dois gráficos adiante apresentados.

Fonte: Conab/Suinf
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Comportamento da receita bruta mensal da agropecuária 
brasileira por região geográfica - 2013

Fonte: Conab/Suinf
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